UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

IVRIS CANONICI|| SEV PONTIFICII|| PARTITIONES,||

Grégoire, Pierre

[Frankfurt], 1595

VD16 G 2996

8 De delictis clericorum circa mores & modum viuendi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63677](#)

situs ad d. can. vobis. aut fuerit alcum ci-
nilter, & debet solum remoueri a beneficio
ad quod alius est promouendus per di-
ctum cap. licet Hely, & si non communi-
catur, debet tamen conuentus se purgare
infamatus de dilapidatione, dicto cap. licet
Hely, ubi de hac quastione fuse Panorm.
Quod si de suspicione probetur, dabiture ei
coadiutor d.c. venerabili, de officio delega.
At hæc maxime locum habent, dum de
dilapidatione rerum ecclesia agatur, non B
si de fructibus. Quia pro debitis pralatis
non tenetur ecclesia, nec successor eius in
ea. c. 1. de solutio. Atq; hodie in hac quast.
puniti dilapidatorem bonorum ecclesie,
arbitrium indicis erit postulandum, ut no-
tat Panor. ad dictum c. licet Hely.

DE DELICTIS CLERI- CORVM CIRCA MORES

& modum viuendi.

TIT. VIII.

CAPUT I.

De ebrietate & crapula clericorum.

Clerici possunt puniri vt delinquere, in
victu & ornatu exteriori, in professio-
ne seu artificio, & in crimen publico. de
singulis ordine dicemus, Deo auente. Pri-
mum in victu, vt si in crapula & ebrietati-
bus viuant, quæ detestanda in omnibus,
maxime in clericis seu personis ecclesiasti-
cis. a Quare hi monendi vt desinant, & si
non desinuerint, damnandi. b Et ita quem
ebrium fuisse constiterit, aut 30. diebus a
communione submoendus, aut corporo-
rali subdendus supplicio, c si non desinat
deponendus ab officio. d Atque si clerici
sibi a vino non temperent, vel si ad potus E
æquales se incitent & obligent more po-
tatorum, quorum iudicio plus laudatur
qui plures inebriauerit, & fecundiores
calices exhauserit, & super his culpabiles
redditi, nisi satisfecerint a superiori com-

A moniti, ab officio & beneficio ex concilio
generali debent suspendi. e Aliunde & cle-
ricis prohibitum, ne edendi vel bibendi
causa, tabernas ingrediantur, nisi necessi-
tate peregrinationis compulsi. f

SCHOLIA.

a in can. Apostolorum, 42. & 43. & in ca. 1.
35. dist. vide Hieron. 83. dist. Exigu &
in ordinando D. Paulus 1. ad Tim. 3. ut si
sobrios non vinolentus. Prohibitum & a
Deo antiquitus ministris templi, vnum
aut siceram bibere, & ea qua inebriare
possent, Lenitici 10. vinolentus autem di-
cuur, qui non semel sed sape vinorepletur.
in princip. 35. distinctionis. Confuso &
ignominia est clericis IESVM cruci-
xum, magistrum pauperem atq; esurien-
tem, farts predicare corporibus; ieiunio-
rumq; doctrinam rubenes buccas, tumen-
tiaq; ora proferre. ca. 4. ecclesia principes,
31. dist. vinolentum sacerdotem & Apo-
stolus damnat, & vetus lex prohibet, ca. 6.
vinolentum, 35. dist. vide quanos dixi-
mus lib. 39. Syn. iur. c. 7. & de ebriis &
ebrietate eodem lib. c. 8. & libr. 40. Synta-
xeon artis mirabilis, c. 19. & seq.

b Moneri primum debere vt desinant, an-
tequam dammentur clerici vinolenti, do-
cetur in ca. 43. Apostolorum, & ca. 1. 35.
dist. ibi, Episcopus aut presbyter, aut
diaconus, ebrietati deseruiens, aut desi-
nat (ibi monitio) aut damnetur. Nes-
statim acuendum ferrum in delinquentes;
fragilitate enim natura multa commis-
tuntur, vindicanda quidem, sed non ita se-
nere, ac quando clerici sunt incorrigibiles,
c. at si clerici, de iudic.

c ex concilio Agathensi. c. 41. in ca. si. 35. dist.
d sic enim habet canon 43. Apostolorum, aut
desinato, aut deponitor, de quo & Pho-
tius nomocan. c. 35. & 29. & in synodo in
Trullo, cap. 9.

e ex concilio generali Lateranensi habitu sub
Inno. 3. c. 15. relato in cap. a crapula, de
vita & hon. cleric. Exstat & in concilio
Nannensis,

Nannensi, c. 10. prohibitio, ne presbyteri connocati ad coniuncta defunctorum, s. inebriant. Nec precatis in amore sanctorum vel alicuius anima bibant, aut alios ad bibendum cogant, ne planus risusve ibi inconditos referant, &c. ut habetur relatum in ca. 7. nullius presbyterorum, 44. dist. & in ca. 33. de consecr. dist. 5. bibere in amore Sanctorum aut alicuius anima est, quod vulgo dicitur, boire a l' honneur du Sainct ou au repos de l'ame de quelque trespasse, dumque queritur aliquis, qui pro eo cui propinatur iterum bibat. Quemadmodum etiam nunc est Russenorum vel Ruthenorum religio, in cena funebri quam faciunt pro defunctis, omnibus connocatis bibere pro salute super regis, pro beatitudine mortui, profelicitate affinium, & cognatorum plenis cantharis; unde & fit fere, ut ex omnibus coniunctis pauci & vix duo vel tres obrii domum repeatant.

ca. clerici, 4. 44. dist. ex concilio Carthaginensi 3. c. 27. & Aquilanensi cap. 90. c. clerici, 15. de vita & hon. cler. Imponit autem canon 53. Apostolorum illis paenam his verbis. Si quis clericus in capona cibum capere deprehensus fuerit, a communione excluditor; excepto tamen eo, qui necessario in itinere in communione diuerterit hospitium.

C A P V T I I .

De vestimentis & ornatus prohibitis clericis.
In vestitu peccant clerici, qui sui ordinis vestem non deferunt. Proinde si non deferant, rationabili causa excusationis cessante, professorum illius ordinis censentur praerogativa indigni. a Episcopi, presbyteri, diaconi, secularibus indumentis vitinon debent; sed vt concedet tunica sacerdotali a patribus instituta. Quod si monitaliter faciant, communione primiti debent donec satisfaciant. b Et cum omnis iactantia & ornatus ad voluptatem corporis, a sacro ordine aliena sint, episcopi & clerici, qui se claris vestibus ornant, emendari debent, quod si in hoc per-

A manserint, epitimio, quod est pena suspensionis unius hebdomadę, tradi debent. c Similiter & illi, qui vnguentis inunguntur. d Clericus e qui virgata f vel partita g veste publice vtitur, nisi causa rationabilis subsistat, h si beneficiatus extiterit, per sex menses a perceptione fructuum beneficiorum, quae obtinet, est eo ipso suspensus; si non sit beneficiatus, citra sacerdotium constitutus, per idem tempus redditur eo ipso inhabilis ad ecclesiasticum beneficium obtinendum; idem & statutum est de clericis uestes tales simul & tonsuram publice i deferentibus clericalem. Prohibitum quoque presbyteris, habentibus dignitatem, & monachis, ne tales uestes ferant, non insulam seu pileum lineum publice gestent in capite; k alioquin autem, suspendi debent beneficiati a perceptione fructuum beneficiorum que obtinent per

C annum, sacerdotes & monachi redduntur per id tempus inhabiles ad beneficium obtinendum. Prohibitum & illis vii epitogio l seu tabardo foderato, & ita brevi quod uestis inferior videatur; iusquinque clericis qui regulares non sunt, illud epitogium largiri pauperibus; religiosis autem, vt dent superioribus. Adiectionem insuperne clerici praesertim beneficiati, caligis scacatis, m rubeis aut viridibus, n publice

D vtantur; item prohibitum clericis, o vti manicis, p aut sotularibus q confutitiis, cappis manicatis, r frenis, sellis, pectoralibus, calcaribus deauratis, aut aliam superfluitatem gerentibus, s fibulis, corrigiis auri vel argenti, ornatum habentibus, t annulis, nisi quibus ex officio dignitatis concessum, v aut vti in publico pallii difibulatis, & nisi ante pectus vel post collum hinc inde connexos.

S C H O L I A .

a Clem. 2. de vita & hon. cler. quod est valde notabile. Solent enim & in curiis supremis Parlamentorum Gallie, primarii beneficis qui non ferunt ordinis beneficis habitu. Quemadmodum & quanō fert ha-

Tyy 2

biuum matrone sed meretricis, si iniuria A
afficiatur, non vindicatur perinde ac facta
predica l. item apud Labeonem, §. si quis
virgines, de iniur. P. facit c. in audiencia,
25. de sententia excom. Praesumitur &
laicus, qui reperitur in habitu laicali, do-
nere de clericatu appareat. Et ita inuentus
in laicali habitu clericus prehend. a iudice
seculari pro crimine potest, c. si Index lai-
cus, de sententia excom. in Sex. c. neg. cle-
ricus conjugatus gaudet privilegio cleri-
cali, quo aliquin uereitur, quoā pertinet
ad forum & priuilegium iniuriarum, si
non deferat uestes & tonsuram clericalem,
c. unico, de cler. conjugatis, in Sex. Et cle-
rici, qui nec habitu nec tonsura utuntur
pro laicis reputati possint deprehens. a do-
minus laicus territorio in delicto puniri, non
obstante quod postea, ut eludent iurisdi-
ctionem, acceperint uestem & tonsuram
clericalem, c. ex parte tua, 27. de priuile. C
Qui commodis & priuilegis alicuius or-
dinis vult gaudere & v. debet se regulis
& vestibus eius conformare, c. recolentes,
de stat. monach. lib. 3. tit. 3. qmo ultra
monachus, qui seri quidem habitum reli-
gionis, sed cum occultat alio habitu secula-
ri, censetur a regularibus apostata, c. pen. de
aposta. c. in nonnullis de iudaicis, sic & tra-
dit gloss. in clem. 2. ad verbum, extrinseci,
de vita & honest. cler. Quid sibi vult, in-
qui D. Bernardus li. 3. de consideratione
ad Engenium, quod clericis aliud esse, alius
videri volum? id quidem castum ministrorum
sincerum, nempe habitu milites, quasi su
clericos, ad uenientrum exhibent; nam neq.
ut milites pugnant, neq. ut clerici euange-
lizant. Cuius ordinis sunt, cum viri, q. es-
secupunt? virumq. deserunt, virumque
confundunt? Vnusquisq. inquit D. Paulus
1. ad Cor. c. 15. in suo ordine regi; isti, E
in quis? an qui sine ordine peccarunt, non si-
ne ordine peribunt.

b c. episcopi, & c. sine ornato, 23. q. 4. Quam-
uis enim verissimum sit, habitum non fa-
cere monachum sed professionem regula-

re, neq. clericum ex habitu esse, c. si index
laicus, de sententia excom. in Sex. c. porre-
Elum, de regularib. & transiun. ad religio.
Et quamvis multi gerant vere habitum
religionis, in religione omnino vacui, ut
aut extra mag. 2. de regularib. in commu-
nib. tamen iudicium clericatum. Et mona-
chatus facit primo obtutus habitus conus-
niens, et si non sit solum insufficiens, ut
crines & habitus philosophie solebant esse
indicio philosophis, ut ait Symmachus lib.
2. epist. 4. Et nihilominus quidam fuerunt
nebulones pallio tenus philosophi, qui disci-
plinas sapientiae contaminarent, reprehensi
a Gellio lib. 9. c. 2. & in l. 8. C. de professio-
rib. & medicis. li. 1. C. i. 2. & ab Apuleio
li. 1. Floridorum. Et Sidonius Apollinaris
li. 9. epist. 9. laudat Faustum, quod non pa-
sceret casarium, neq. pallio aut clava, ve-
luti sophistis insignibus gloriaretur, aut
quod is affectaret de uestium discrezione
superbiam. Ideoq. & punitur clericus, qui
veste profana cum clericale signo, scilicet
cum tonsura, utitur, nam eo deturpare vi-
detur suum ordinem quem prodit. Alio-
quin sine tonsura ferens uestem prohibi-
tam, non punitur ex iuri severitate, gloss.
ad clem. 2. de vita & honest. cler. ad verba,
& tonsuram. Ceterum clerici & per-
sonae ecclesiasticae debent uti modesto orna-
ture receptio & talis habitu in ea regione ubi
degunt, & qui non abhorreat a more re-
gionis, maxime inter probos ecclesiasticos,
& sic videatur concludere glossa in c. cler-
ci, 15. ad verbum de auratis, de vita &
honest. cler. c. Est textus expressus in ca.
quis virorum, 15. 30. dist. ex concilio
Gangrensi, c. 12. neque enim vile vesti-
mentum probatur, neque deliciosum, sed
medio cre, honestum, sublato excessu secu-
lari, & retenta dignitate ecclesiastica, ne
u. lecat, cano. 5. parsimoniam, 4. dist. ex
eodem concilio Gangrensi. c. si. Neq. enim
affectata sordes, neque exquisita delicia,
conuenient Christiano, ut ait Hierony-
mus ad Eustachium de custo. virginum,

A Et princip. + i. dist.imo fordes gloriolam
reuelent, ornatus, delicius; quare illa extre-
ma affectata vitanda, secundum Hiero-
nymum ad Nepotianum. Neque etiam
confundi debeni habitus distincti, ubi dis-
tincti sunt; ut in monasteriis, in quibus
habitus professorum, nouitorum, conuer-
sorum, ut plerumque diuersi, in c. i. de reg.
Et transcent ad religionem, in sex. dist.
exsistente interdum in forma, interdum in
colore, aliquando in scissura, cle. 2. de reg. **B**
c. ca. 1. 21. q. 4. ex 7. Synodo c. 16. ubi per pul-
cre docetur, omne vestimentum, quod non
propter necessitatem, sed propter venustra-
tem accipitur, electionis habere calumni-
am, iuxta sententiam Basili Magni in re-
gulis brevioribus cap. 49. necessitas tamen
debet considerari, ut congruat etiam ho-
nestas sacerdotali & clericali, iuxta ma-
iorum & canonum instituta, vide Clemē-
tem Alexandrinum de uestim in pedago-
gia lib. 3. c. 2. & 3. & 4. l. 2. c. 11. de calce-
mentis & c. 8. an unguentis & coronis sit
viendum. Porro quod epitimum dicitur
in predicto a. 1. 21. q. 4. alibi dicitur pœ-
na suspensionis unius hebdomadae, in syno-
do 6. c. 27. & in ca. nullus eorum, 21. q. 4.
tamen separatum & absolute in d. ca. 1. 21.
q. 4. epitimum, non mihi videatur esse pœ-
na solum unius hebdomadae, sed potius pœ-
nam suspensionis hebdomadae, esse speciem D
epitimi; neg, tamen idem epitimum &
epitima in singulari apud Gracos. Siqui-
dem apud Gracos ex quorum idiomate il-
le canou sumus est, iuripiu, eit bona ex-
istimatio, bona fama, vt ariuia, infamia,
vt in l. scire oportet, 21. §. 1. de tutoribus
& curatorib. datis ab his, qui ius dandi
habent, & c. lib. 26. P. iii. 5. **E** Modestinus
Grace si respōdu de creando tutori, quem
pater esse vetuit, καλύπτει τὸν ιμπο-
τεύοντα τὴν επιτίμην, prohiberi cum
esse intorem, manente epitimia, id est salua
existimatione, seu sine infamia, ex quo pro-
hibetur ex ea causa esse tutor, cum tamen
remoti aliquoquin a iniela infames essent. leg.

1. de his qui notan. infamia P. Sed neq; in
dicta synodo Graeca 7. neg, in ca. 1. 21. q. 4.
est epitima, sed epitimion. & iuripiu au-
tem, apud Gracos est pœna multa, ut apud
Demosthenem de corona, & & Aischinem
contra Cibesiphontem. Et ideo apud Gra-
cos in plurali, & iuripiu supplicia dicun-
tur sape, quare cum synodus 7. c. 16. ait su-
perfluis vestibus vtentem, epitimio seu pœ-
na tradi, se refert ad synodum & praece-
dentem, cuius pœna seu epitimum, est suspicio
per hebdomadam. In summa clericis podo-
rem verecundiamq; mentis simplici habi-
tu & incessu ostendere debent. c. his igitur,
23. dist. Et Pius 4. constitutio. 153. inci-
piente, nos pro pastoralis, & c. ordinavit
ut omnes & singuli clerci, qui dignitates,
canonicatus, aut personatus, parochiales
ecclesias, aut alia quecumq; beneficia ecclæ-
siastica obtinerent, vele essent in sacris ordi-
nibus constiuti, in urbe Roma morantes,
habitum clericalem induerent, cum con-
gruacionis, & uestes exteriores talares,
& interiores in fragmina se extendentes, ut
a sagis laicorum differrent, gestarent, sub
pœna excommunicationis, aliisq; pœnis,
atq; crescente eorum malitia sub pœna pri-
uationis beneficiorum. Videur D. Ber-
nard. lib. 4. de consideratione ad Eugenium
Papam, & in ipso summo pontifice repre-
hendere fastum nimium uestium. Inter
haec, inquit, tu pastor Eugeni, potifex sum-
me, procedis deauratus tam multa circun-
datus varietate, ones quid capiunt? Si au-
derem dicere deamonum magis, quam ou-
umpascua haec, scilicet, sic facti abat Pe-
trus, si cludebat Paulus. Quod credo Ber-
nardum dixisse de aliis ornamentis quam
ponitificalibus, quæ regia & imperatoria
sunt concessa dignitati a Constantino Ma-
gno honoris Dei causa, vi pluribus docetur
in can. Constantinus, 14. §. beato Sylvestro,
96. Ignor. parte 5. decret. c. 49. & in pa-
normalib. 4. c. 1.
D in d. c. 1. 21. q. 4. quando videlicet unguen-
ta odoris & voluptatis causa deseruntur

sine aliqua necessitate natura vel ad me- A dicamentum. Videndus & pro hac distin-
ctione Clemens Alexan. li. 2. Pedagogia c.
8. Sunt enim diversæ species ungues torum;
nam aliquæ sunt, quibus vnguis quis vo-
luptatis causa, alia que valetudinis, qua-
lia commagna glaucina, &c apud Pom-
ponium Iuri consultum in l. in argento, 21.
§. 1. de auro & argent. lega. lib. 24. P. ii. 2.
Vespasianus Cesar senatu mouit senatorœ
qui vnguentum olebat, dicens, malle ut ole- B
ret alia, ut refert Suetonius in Vespasiano,
c. 8. hoc magis odiosum erit in clericis qui
præstantiores sunt eis hincis, ut multo magis
erunt detestabiles illi qui more cinandum
pingunt sibi oculos fucant faciem, fœminis
pudicis inferiores, qua hoc ipsum detestan-
tur, ca. fucare, § 8. de consecr. dist. 5. ex D.
Augustino epist. 73. ad Posidonium, simi-
les meretricibus nihil preter hircum redi-
lentes in Venerem putres, &c.